
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. iì?
Oggetto: Nomina del Direttore Amministrativo dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

Direzione Generale

Bilancio 2019
Aut. ___/Sub aggregato di spesa

C.E.

Regio al n.

i attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato e‘ sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto,

Per l'ufficio Riscontro....................................
lResponsabile del Settore .......... . . .. … .......

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ....................................................
L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabiledel Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Direzione amministrativa

il Resp ' e dell‘istruttoria

Il Dirigente ResponsabileSettore
(Dmt )

Seduta del giorno 1 1 G… mm

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza SM. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto Pre31dente della Regione l%/serv,l/S G. del
SETFORE ECONOMICO FINANZIARIO 4,4…2019, giusta art. 19 della Legge Reg.le n. 5/2009 ed an. 2 del D.Lgs.

n.17l/2016

Con l’assistenza, quale Segretario del
Dott. Francesco Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visti gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma
7

dell “art. 1 della Legge 23.10.1992, n. 421 e siiccessive modifiche ed integrazioni

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del Servizio

sanitario regionale

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed

incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell ’art. ] commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190 "

Visti gli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 171/2016 e smi recanti disposizioni per il conferimento
dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali,
di direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e

degli altri enti del Servizio sanitario nazionale;

Visto il Decreto Presidenziale n. l96/serv. 1/S.G. del 4.4.2019 con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 13 marzo 2019, il dott. De Nicola Fabrizio e

nominato ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 2 del D. Lgs.
4 agosto 2016, n. 171, Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania per la durata di
anni tre;

Vista la deliberazione n. 1 del 16 aprile 2019 di presa d’atto del suddetto DPRS e di

insediamento del dott. Fabrizio De Nicola nella funzione di Direttore Generale dell’ARN/\S
“Garibaldi” di Catania per la durata di anni tre a decorrere dal 16 aprile 2019;

Richiamato l’art. 3, comma 1 quater del D. Lgs. 502/92 e s.m.i., il quale prevede che il

Direttore generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni dal Direttore

Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Vista la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 352 del 23 dicembre 2008 con la

quale sono stati istituiti, fra l’altro, gli elenchi permanenti degli aventi titolo alla nominaa

direttore amministrativo e al direttore sanitario delle aziende sanitarie della Regione Siciliana;

Visto il D.A. del 22 novembre 2018 con il quale - ai sensi della sopra richiamata delibera di

giunta ed a seguito di specifico avviso pubblico - è stato approvato il nuovo elenco, con

aggiornamento dei soggetti idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende del

Servizio sanitario della Regione Siciliana, successivamente integrato giusta DA. n. 104 del

29.01.2019;

Dato atto che, ai sensi della più volte sopra richiamata normativa, il direttore generale nomina il

direttore sanitario ed il direttore amministrativo fra i soggetti iscritti negli appositi elenchi di

idonei;



Vista la nota Assessoriale prot. 34662 del 29 aprile 2019 avente per oggetto “Trasmissione aifini
dell 'esercizio delle prerogative di cui all ’arl. 3 o. ] qùinques del D.Lgs. 502/92 ed agli artt. 3 e 4

del D.Lgs. 171/2016 e ss.mm. ii., dei curricula dei soggetti inseriti negli elenchi regionali
aggiornati, tenuti dal! 'Assessorato della Salute della Regione Siciliana, dei Direttori Sanitari e

dei Direttori Amministrativi delle Aziende del SSR.”, con la quale i Direttori generali sono stati

invitati ad una valutazione individuale dei curricula degli aspiranti alla nomina ricompresi nei

distinti elenchi formati a seguito di procedura ad evidenza pubblica, al fine di pervenire a scelte

adeguate per la guida delle Aziende sanitarie anche in relazione alla classificazione di queste
ultime in quattro categorie (aziende territoriali delle aree metropolitane, aziende territoriali
residue, aziende ospedaliere ed aziende con vocazione alla ricerca);

Considerato che, a tal fine, il Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania ha

provveduto al ritiro, in data 6 maggio 20l9, direttamente presso l’Assessorato della Salute, del

suppone informatico (dvd) contenente i curricula dei Direttori Sanitari ed Amministrativi

ricompresi nei distinti elenchi sopra richiamati;

Che, successivamente, ha proceduto ad assumere integrale contezza della documentazione-

consegnata, con le modalità di cui sopra, dal citato Assessorato — attraverso una attenta e

completa valutazione di tutti i curricula dei candidati alla nomina, verificando i profili ritenuti

maggiormente adeguati rispetto alla natura ed alle caratteristiche dell’ARNAS, anche in

relazione alle esperienze professionali e di direzione sin qui maturate;

Rlcordato che ai sensi della vigente normativa (art. 3, co. 7, D.Lgs 502/1992) il Direttore
Amministrativo è un laureato in discipline giuridiche o economiche, che non abbia

compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni una

qualificata attività di direzione tecnica, o amministrativa in enti o strutture sanitarie, pubbliche o

private, di media o grande dimensioni; dirige i servizi amministrativi e fornisce parere

obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle materie di competenza;

Atteso che la scelta del Direttore Amministrativo ha carattere "teenico-discrezionale" e trova
fondamento nel rapporto fiduciario, per la necessaria consonanza di impostazione gestionale
fra il direttore generale ed i direttori amministrativo e sanitario delle aziende, pur nel quadro
delle disposizioni portate dal D.Lgs 171/20l6;

Ravvisata l'opportunità di orientare prioritariamente la preferenza tra coloro che, oltre ad un

nutrito bagaglio teorico, siano in possesso di una precisa conoscenza delle strutture e delle

realtà organizzative delle aziende ospedaliere regionali e dei meccanismi di gestione delle

stesse, anche tenuto conto che, come detto, l‘incarico oggetto dell‘odierno provvedimento

comporta la direzione di tutti i Servizi Amministrativi dell'Azienda;



Ritenuto, a questo punto, di poter indirizzare la scelta del Direttore Amministrativo sul nome del
dott. Giovanni Annino, nato a Catania il '7'gennaio 1959, che risulta iscritto nell’elenco dei

candidati idonei alla nomina a direttore amministrativo delle aziende del Servizio sanitario

regionale, di cui al D.A. del 22 novembre 2018, integrato con successivo D.A. n. 104 del

29.01 .2019;

Esaminato il curriculum formativo e professionale del suddetto dirigente, allegato alla presente
deliberazione, e valutate le esperienze formative e professionali maturate dallo stesso e le

competenze relative all'attività di direzione di diverse strutture operative coordinate nel tempo,

per come si evince dal citato documento;

Ravvisata la sussistenza dei requisiti di legge necessari ai fini della nomina e segnatamente:

]) Iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore

Amministrativo delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana, come
da DD.AA. più sopra citati;

2) Diploma di laurea in Scienze Politiche;

3) Qualifica dirigenziale ed esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle

strutture sanitarie () settennale negli altri settori, maturata nei dieci anni precedenti, con

autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie e

responsabilità verso l’estemo, come di seguito specificato;

4) Possesso dei certificati di formazione, sia per Direttore Amministrativo sia per

Direttore Generale, di cui all'art. 3 bis, comma 4, del d, lgs 502/92 e s…m.i…, conseguiti presso il

Cefpas di Caltanissetta, rispettivamente, negli anni 2015 e 2018;

Rilevata, in particolare, l’esperienzamaturata quale:

- Direttore Amministrativo di questa ARNAS Garibaldi, dal 22 luglio 2014 al 15 aprile

2019, senza soluzione di continuità;

— Direttore della Struttura Complessa della medesima Arnas, “Coordinamento Sta/j”Direttore

Generale” dal 9 maggio 2005 al 21 luglio 2014;

Rilevata, altresi:

. la consolidata conoscenza del contesto aziendale, come Direttore Amministrativo di questa
Azienda, con ottimi risultati gestionali (in uno alla Direzione Strategica), avendo conseguito

ogni anno (dal 2014 al 2018) il pateggio di bilancio; raggiungendo punteggi elevati nella

valutazione degli obiettivi di salute ed evitando di incorrere nelle condizioni di cui al comma

524, lettere a) e b) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;



o la qualificata esperienza ultradecennale del dott. Annino nella direzione apicale dei diversi

settorildella direzione strategica presso le aziende ospedaliere (azienda “Cannizzaro" di Catania
7

ed Azienda Garibaldi) nelle quali ha ricoperto - sin dal 2000 - incarichi in posizione di direzione\

responsabilità: ”Programmazione, Controllo di Gestione, Poliliche del Personale e Relazioni

Sindacali"; "Programmazione Strategica @ Finanziaria”; ”Formazione del Personale e
”Sviluppo Risorse Umane ; ”Sistemi Informativi Locali ed Informatici aziendali”; "Attività

Libero professionale ";

o il percorso formativo e professionale, complessivo e completo, che gli consente di spaziare,

con competenza, nei diversi ambiti dell’attività amministrativa dell’Ente;

. la qualificata attività di docenza, svolta nell'ambito dei corsi di formazione manageriale
riconosciuti dalla Regione e di consulenza a beneficio di aziende ed enti del SSN, oltre alle

pubblicazioni sui CC.NN.LL per la Dirigenza del servizio sanitario;

Che, per altro, questa Direzione nel periodo digestione commissariale presso I’ARNAS

“Garibaldi”, dal 18.12.2018 al 15 aprile 2019, ha avuto modo di apprezzare direttamente le

qualità, la competenza e la professionalità del dott. Annino;

Rilevato che — ai sensi della vigente normativa, del DA. n. 104/2019, più sopra richiamato, e
della Direttiva assessoriale del 29 aprile 2019, il Direttore Generale - prima del

conferimento dell'incarico - è chiamato ad accertare il mantenimento dei requisiti che hanno

determinato l‘inserimento negli elenchi regionali dei candidati idonei alla nomina, attraverso

l'acquisizione della certificazione comprovante: a) il possesso dei medesimi requisiti; b) di

quanto attestato "a titolo di dichiarazione sostitutiva" e di ogni elemento riportato nel

curriculum; e) le dichiarazioni circa l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità,

giusta D. Lgs n. 39/2913;

Vista, a tal fine, la nota prot. 9128 del 5 giugno, con cui questa Direzione nel manifestare

all'interessato l'intenzione di conferire l'incarico in questione, ha richiesto all'interessato di far

conoscere l'eventuale accettazione e di far pervenire la documentazione di cui sopra, secondo la

disciplina introdotta dall'art. 15 della L. 183/2011;

Vista la nota al prot. 9138 del 6 giugno 2019, con cui il dott. Giovanni Annino ha prodotto,

nel rispetto della suddetta normativa, le dovute autocertificazioni, anche in ordine

all'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, precisando, per il resto, che la

documentazione necessaria alla verifica di competenza di questa Direzione ègià in

possesso dell‘ARNAS Garibaldi come articolata nel fascicolo personale dello stesso;



Vista la nota prot. 4657] del 7 giugno 2019, con cui l'Assessorato della Salute ha trasmesso il

parérèdell'Ufficio Legislativore Legale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. 1 1860 del

24.05.2019, avente ad oggetto ”Disciplina applicabile in materia di nomina dei Direttori

Amministrativi e dei Direttori Sanitari delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale”,

raccomandando, infine, l'acquisizione delle ...autocertificazioni dei nominati, da rendersi su

medesimomodello di quelle sottoscritte... ” dai Direttori Generali delle Aziende;

Che, nel rispetto di quanto sopra, questa Direzione ha condotto la dovuta verifica sia sulla

documentazione allegata dal dr. Annino alla sua nota del 6 giugno, citata, sia sulla

documentazione presente nel fascicolo personale dello stesso;

Che, all‘esito del riscontro delle dichiarazioni sostitutive prodotte ai sensi del DPR 445/2000e

dell'art. 15, L. 183/2011, rimane accertata la veridicità delle dichiarazioni rese dal dirigente in

questione e la rispondenza delle autocertificazioni al modello adottato per i Direttori

Generali, giusta nota assessoriale del 7 giugno di cui più sopra;

Ritenuto, dunque, di poter nominare il dott. Giovanni Annino — natoaCatania il 7 gennaio

1959 - quale Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale per le

Elevate Specialità (ARNAS) "Garibaldi", di Catania, con decorrenza dalla data del presente

provvedimento e per la durata di anni tre, e comunque fino alla nomina del successivo

direttore generale o commissario dell'Azienda, con riserva di definire in sede di stipula del

contratto individuale di lavoro - da redigersi nel rispetto della normativa e delle disposizioni di

riferimento vigenti - gli aspetti di natura giuridica connessi all’incarico conferito;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetutietrascritti:

Nominare il dott. Giovanni Annino, nato a Catania il 7 gennaio 1959, Direttore

amministrativo dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, con decorrenza dalla data del presente

provvedimento e per un periodo di anni tre, e comunque fino alla nomina del successivo

direttore generale o commissario dell‘Azienda, salva, in ogni caso, l’eventuale revoca;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 bis, citato, del D. Lgs 502/92 e s.m.i., il rapporto di lavoro del

Direttore Amministrativo e regolato da contratto di diritto privato, in cui sono meglio

disciplinati i relativi aspetti giuridici ed economici ed è svolto a tempo pieno con vincolo di

esclusività;

Dare atto, altresì, che i relativi oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di

competenza dell‘Azienda;



Trasmettere copia della presente deliberazione, all‘interessato, al competente servizio

dell‘Assèèsorato Regionale della Salute ed al Collegio Sindacale;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di

assicurare la regolarità di funzionamento dell'Azienda.

Il Se retario



Copia della presente deliberazioneè stata pubblicata all’albo dell’Azienda il giorno

& ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai sensi dell'art. 65

L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n… 30/93, e contro la stessa non è stata prodolm opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
[! perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


